

2022년 3/4분기 운 영 의 공 개

2022년 07월 01일 부터
2022년 09월 30일 까지

<품목별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 9월

인천원에농업협동조합
조합장 이 기 용

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

나. 인원 현황

다. 조합원 및 준조합원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.08.03.(임시)	54명	☐ 제 1호 의안 : 상임이사 선출(안)

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.07.29.(정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 고정자산 취득 승인(안)
2022.08.22.(정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 탈퇴조합원 지분환급 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 고정자산 취득 승인(안)
2022.08.31.(임시)	13명	☐ 제 1호 의안 : 특별성과급 지급 결정의 건
2022.09.27.(정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 고정자산 취득 승인(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		‘21년말 (A)	‘22년 09월말 (B)	증감 (B-A)	비고
사무소	본점	1	1	-	
	지점(소)	7	7	-	
	공판장	2	2	-	
	계	10	10	-	

사무소명	주소	전화번호
인천원예농협 본점	인천광역시 동구 샛골로 174	032)762-2201
인천원예농협 삼산시장지점	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5621
인천원예농협 부평시장지점	인천광역시 부평구 시장로 48	032)519-3191
인천원예농협 구월퍼스트지점	인천광역시 남동구 구월남로 190	032)463-6620
인천원예농협 인계지점	인천광역시 계양구 오조산로 49	032)556-4144
인천원예농협 서창지점	인천광역시 남동구 독곡로 42	032)465-0163
인천원예농협 구월아시아드지점	인천광역시 남동구 인하로 568	032)528-1971
인천원예농협 남촌공판장 간이지점	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2202
인천원예농협 남촌공판장	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2201
인천원예농협 삼산공판장	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5611

나. 인원 현황

구분			‘21년말 (A)	‘22년 09월말 (B)	증감 (B-A)	비고
임원		조합장	1	1	-	
		감사	2	2	-	
		이사	10	10	-	
		계	13	13	-	
직원	정규직	책임자	38	39	1	
		직원	68	66	▲2	
	비정규직	계약직	12	14	2	
		PT 등	-	-	-	
	계		131	132	1	

다. 조합원 및 준조합원 현황

구분	'21년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'22년 09월말 (A+B-C)	비고
조합원	402	8	7	403	
준조합원	41,610	2,473	123	43,960	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

가. 교육지원사업은 조합원님의 원활한 영농활동을 목표로 농가경영비 절감 차원의 각종 지원책 마련과 복지향상을 실현시키기 위한 방안을 지속적으로 실시하고 있습니다. 특히 조합원 경조금과 학자금 지급, 의료복지지원(건강검진, 독감예방접종), 사업이용권 지급, 무상영농자재지원 등 조합원님들께서 실질적으로 체감하실 수 있는 지원사업을 적시적소에 제공하고자 노력하고 있습니다.

나. 2022년 3분기 교육지원사업비 현황을 보면, 영농지원사업비 122백만원, 영농지도사업비 15백만원, 복지지원사업비 94백만원, 홍보선전사업비 14백만원, 교육사업비 3백만원, 생활지도사업비 2백만원을 지원하여 기준일 현재 교육지원사업비 250백만원을 집행하였습니다. 아울러 농협사업이용권(3회) 68백만원, 조합원기념품(6회) 238백만원, 한마음교류행사 224백만원, 조합원화환대금 3백만원 등을 지원하여 기준일 현재 교육지원 사업비성 관련예산 533백만원을 집행하였습니다.

인천원예농협은 조합원님의 실익 증대 기여에 중점을 두고 지속적으로 다양한 지원을 모색하여 실시할 계획입니다.

2. 경제(유통)사업

가. 코로나19와 내수시장 침체에도 불구하고 인천원예농협은 당면한 과제를 해결하고 끊임없는 사업성장을 추구한 결과 2022년 경제사업량 2,051억원을 목표로 기준일 현재 총 1,600억원(78%)을 달성하였습니다.

나. 남촌공판장은 기준일 현재 판매사업량 70,805백만원, 전년동기대비 3,212백만원(4.75%)증가
다. 삼산공판장은 기준일 현재 판매사업량 79,143백만원, 전년동기대비 1,594백만원(2.06%)증가
라. 구매부문은 기준일 현재 판매사업량 915백만원, 전년동기대비 116백만원(-11.29%)감소

3. 신용(금융)사업

가. 수신사업현황

- ☐ 예수금 잔액은 928,326백만원으로 전년말대비 238,129백만원(34.50%) 증가
- ☐ 예수금 평잔은 843,589백만원으로 전년말대비 154,063백만원(22.34%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔은 191,876백만원으로 전년말대비 3,658백만원(1.94%) 증가
 - ※ 저원가성예금(알짜배기 제외) = 보통 + 자립 + 자유저축 + 기업자유
- ☐ 금융기관예금(증권사포함) 평잔은 130,516백만원으로 전년말대비 65,401백만원 증가

나. 여신사업현황

- ☐ 대출금 잔액은 829,110백만원으로 전년말대비 166,943백만원(25.21%) 증가
- ☐ 대출금 평잔은 748,886백만원으로 전년말대비 151,424백만원(25.34%) 증가
- ☐ 평잔기준 예대비율은 88.77%로 전년말대비 2.12% 증가

다. 카드사업현황

- ☐ 신용카드 신규회원건수는 1,085건으로 전년동기대비 71건 감소
- ☐ 신용카드 이용금액은 21,103백만원으로 전년동기대비 3,622백만원 증가
- ☐ 신용카드 취급수수료는 837백만원으로 전년동기대비 68백만원 증가

라. 보험사업현황

- ☐ 생명보험료는 1,381백만원으로 전년동기대비 101백만원 감소
- ☐ 손해보험료는 1,359백만원으로 전년동기대비 96백만원 증가

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		205,113	159,982	78.00	155,042	4,940	3.19
	판 매	192,166	150,003	78.06	145,233	4,770	3.28
	구 매	1,216	915	75.24	1,031	-116	-11.29
	마 트						
	가 공						
	기 타	11,732	9,065	77.27	8,778	286	3.26
상호금융 예수금	잔액	800,000	928,326	116.04	691,068	237,258	34.33
	평잔	752,400	843,589	112.12	678,023	165,566	24.42
상호금융 대출금	잔액	706,100	829,110	117.42	634,041	195,069	30.77
	평잔	670,970	748,886	111.61	580,180	168,707	29.08
보험료		4,461	2,749	61.62	2,749	-	-0.01

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임.

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	20,011	I. 유동부채	13,172
1. 현 금	9,083	1. 외상매입금	44
2. 외상매출금	315	2. 단기차입금	3,100
3. 재고, 생물자산	339	3. 기타유동부채	10,028
4. 기타 유동자산	10,273	II. 금융업예수금	928,326
II. 금융업예치금	112,552	III. 금융업차입금	596
III. 금융업대출채권	817,014	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	939
V. 비유동자산	44,529	1. 장기차입금	
1. 투자자산	17,340	2. 기타비유동부채	939
2. 유형자산	27,073	부채합계	943,033
3. 무형자산		I. 출자금	12,182
4. 기타비유동자산	116	II. 자본잉여금	18,940
		III. 자본조정	-138
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	20,087
		자본합계	51,071
자산총계	994,104	부채와 자본총계	994,104

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임.

※ 투자자산(계통출자금 16,284백만원, 매도가능증권 4백만원, 장기대여금 1,052백만원)

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	24,463	33,809	9,347
영업비용	7,489	12,077	4,588
매출총이익	16,974	21,733	4,759
신용사업	9,648	14,201	4,553
경제사업	7,326	7,532	206
판매비와 관리비	14,155	15,338	1,183
영업손익	2,819	6,394	3,576
교육지원사업준비	197	250	53
영업외손익	479	387	-92
법인세차감전손익	3,100	6,531	3,431
법인세비용	0	-62	-62
당기순손익	3,100	6,594	3,493

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.